
1

Nr .5 | 06/2024

1925401100
BELC dalībnieku

BIĻETENS
Veidojam Eiropu kopā ar vietējām pašvaldībām

reģistrāciju platformā Futurium reģionu

Eiropas Parlamenta vēlēšanas ir brīdis, kad eiropieši var 
pārvērtēt savu redzējumu par Eiropu un apzināties savas 
kolektīvās balss spēku. Tā ir arī iespēja uzsvērt katra BELC 
dalībnieka izšķirošo lomu Eiropas nākotnes veidošanā, 
izmantojot demokrātisko līdzdalību.

Šim jautājumam ir būtiska nozīme BELC kopienas darbībās, 
un tā ir iespēja pirms Eiropas Parlamenta vēlēšanām dalīties 
ar paraugpraksi un parādīt BELC dalībnieku iedvesmojošās 
iniciatīvas. Šie apvienotie centieni, sākot no vietējā līmeņa 
pasākumiem līdz iestāžu sadarbībai, parāda, kā vietējā 
pašvaldība var būtiski sekmēt pozitīvas pārmaiņas Eiropas 
līmenī. 

Pieci galvenie 
ES temati, kas interesē 

BELC dalībniekus:

iespējas, kas 
saistītas ar 

tūrismu, ieskaitot 
ekotūrismu

ekonomiskās iespējas lauku apvidos,  
arī gados jauniem lauksaimniekiem

piekļuve 
(kvalitatīvai) 
izglītībai, ieskaitot 
izglītību vides 
ilgtspējas un 
digitalizācijas jomā

pāreja uz 
atjaunīgo 
enerģiju 

kultūras 
mantojuma 
un tradīciju 
valorizācija



2

2024. gada Eiropas 
Parlamenta vēlēšanas 
Gatavojoties Eiropas Parlamenta vēlēšanām, BELC dalībnieki 
ļoti aktīvi iesaistīja pilsoņus. Šis ir tikai īss pārskats.

Brokastis ar ES, Bretena

1. Volfgangs Lubeks, BELC dalībnieks no Bretenas 
(Vācija), organizēja “Brokastis ar ES” (Breakfast with the 
EU) sadarbībā ar “EUROPE DIRECT” centru Karlsrūē un 
Bretenas pilsētas administrāciju. 600 cilvēku, kas balsos 
pirmo reizi, apsprieda Eiropas Parlamenta vēlēšanu nozīmi 
un to lomu Eiropas nākotnes veidošanā. 

Forums “2024. gada Eiropas Parlamenta vēlēšanas: konteksts un izaicinājumi”, Reimsa

2. Publiskajā forumā “2024. gada Eiropas vēlēšanas: 
konteksts un izaicinājumi”, ko kopīgi organizēja 
Reimsas pilsēta (Francija), “EUROPE DIRECT” centrs 
Lielajā austrumu reģionā, mērs Arno Robinē un BELC 
dalībnieks Dimitrijs Odins, bija iespēja izskaidrot ES 
lomu un balsošanas nozīmi Eiropas Parlamenta vēlēšanās, 
kā arī uzslavēt Eiropas jauniešu iesaistīšanos Eiropas 
demokrātiskajos procesos.

Ksaviers Aldeguers, Žironas pilsētas dome

3. Žironas (Spānija) pilsētas domes mēra vietnieks, BELC 
dalībnieks Ksaviers Aldeguers un “EUROPE DIRECT” 
centrs Žironā burtiski devās ielās starppilsētu elektriskajā 
autobusā, lai veicinātu dalību Eiropas Parlamenta vēlēšanās 
un uzsvērtu uz informāciju balstītu lēmumu un pilsoniskās 
līdzdalības nozīmi.  

Marsels Šoierers, Vēzele

4. Marsels Šoierers, BELC dalībnieks no Vēzeles (Vācija), 
kopā ar pašvaldības jauniešu padomi un tās darbiniekiem 
izveidoja īpašu viktorīnu Vēzeles pavasara festivālam. 
Viktorīnas dalībnieki tika aicināti atbildēt uz jautājumiem 
par ES un iepazīt vienotas Eiropas priekšrocības. Šis 
pasākums, kas ir daļa no #LetsEurope kampaņas, uzsvēra 
jauno vēlētāju svarīgo lomu Eiropas nākotnes veidošanā.  

Janis Malandrakis, Platānijas pašvaldība

5. BELC dalībnieks, Platānijas (Grieķija) mērs Janis 
Malandrakis organizēja virkni iniciatīvu jauniešiem. 
Sadarbojoties ar “EUROPE DIRECT” centru Krētā un 
Platānijas profesionālās izglītības vakarskolu, Gerani pilsētas 
domē tika izveidots informācijas centrs, kas informē vietējos 
un starptautiskos apmeklētājus par balsošanu pa pastu 
un ES iestādēm. Pilsētas mērs Janis Malandrakis piedalījās 
iniciatīvā tiešraidē no Eiropas Parlamenta Briselē. Pasākums 
noslēdzās ar vērienīgām Eiropas dienas svinībām Krētas 
Pareizticīgo akadēmijā. Tajās piedalījās aptuveni 300 cilvēku, 
apliecinot Platānijas apņemšanos veicināt pilsonisko 
līdzdalību Eiropā.

Klaudio Petrocelli, Cesinali pašvaldība

6. Ar “EUROPE DIRECT” centra Salerno atbalstu BELC 
dalībnieks Klaudio Petrocelli no Cesinali (Itālija) organizēja 
divus pasākumus, kuru mērķis bija veicināt vietējo jauniešu 
iesaistīšanos Eiropas Parlamenta vēlēšanās. Pirmais 
pasākums Elezioni europee 2024 notika Salerno, un tas bija 
paredzēts politikas zinātņu un komunikācijas studentiem. 
Otrajā pasākumā Amalfi piedalījās vietējā līmeņa vadītāji. 
Klaudio Petrocelli uzsvēra BELC tīkla būtisko lomu un 
aicināja ikvienu, īpaši jauniešus, aktīvi iesaistīties Eiropas 
demokrātijā. 

https://database.eu-councillors.eu/partners/municipality-cesinali


3

Katažina Ļaziuka, Miņska Mazovecka

BELC dalībnieku paraugprakse
BELC dalībnieka Drisa Zajū vadībā un sadarbībā ar 
“EUROPE DIRECT” centru Antverpenē un Deseles 
pašvaldību projekts Pop Up Europa piecas nedēļas 
no februāra līdz martam iepazīstināja iedzīvotājus ar 
Eiropu. Izstādes, lekcijas un konkursi veicināja jauniešu 
un vecāka gadagājuma cilvēku apņemšanos pievērsties 
ES jautājumiem. 

Martā BELC dalībnieces, Miņskas Mazoveckas mēra 
vietnieces Katažinas Ļaziukas vadībā un sadarbībā 
ar EK pārstāvniecību Polijā, “EUROPE DIRECT” 
centru Miņskā Mazoveckā un Miņskas apgabalu 
notika konference “Kopā pret depresiju” (Together 
Against Depression), kurā apsprieda svarīgus garīgās 

veselības un labklājības jautājumus ar vairāk nekā 300 
dalībniekiem, tostarp speciālistiem, pedagogiem un 
vietējā līmeņa vadītājiem. Konferences noslēgumā tika 
pausta apņemšanās pievienoties Eiropas Aliansei pret 
depresiju.

Kalpē tiek atzīmēta Eiropas diena

Eiropas diena
9. maijs ir Eiropas diena — diena, kurā tiek svinēts miers 
un vienotība Eiropā, uzsverot ES sasniegumus un nākotnes 
perspektīvas. Daudzi BELC dalībnieki rīkoja Eiropas 
dienai veltītus pasākumus, lai atzīmētu šo svarīgo 
notikumu. Kopumā 11 valstīs tika organizēti vairāk nekā 
90 pasākumi, kuri tika atspoguļoti sociālajos un vietējos 
medijos. 

Tīmekļsemināri
2024. gada martā un aprīlī Eiropas Komisijas pārstāvji 
tiešsaistes sanāksmē sveica jaunos BELC dalībniekus no 
Francijas, Rumānijas, Bulgārijas, Vācijas un Portugāles. 
Šīs sesijas nodrošināja tiešraides platformu viedokļu 
apmaiņai un sadraudzības veicināšanai augošajā BELC 
kopienā.

BELC dalībniekiem tika piedāvāti arī tīmekļsemināri par 
dažādiem ES tematiem, kas ir viņu interesēs, tai skaitā par 
ES pilsoņu tiesībām, lauku attīstību un imigrāciju. Sekojiet 
jaunumiem!

https://www.popupeuropa.be/


4

Martā un aprīlī Briselē viesojās entuziastiskās BELC 
dalībnieku delegācijas no Lietuvas, Itālijas, Grieķijas 
un Kipras. Viņi vēlējās uzzināt vairāk par ES iestādēm un 
politiku, kam ir tieša ietekme uz viņu attiecīgajiem vēlēšanu 
apgabaliem. 

Līdzīgi kā iepriekš, arī šīs vizītes bija vērtīga iespēja 
apmainīties ar zināšanām un stiprināt kopienu. Diskusijas 
aptvēra dažādus tematus, sākot no kultūras veicināšanas un 
ekotūrisma un beidzot ar ilgtspējas un aprites ekonomikas 
stratēģijām. Dalībnieki labprāt iesaistījās arī spraigās 
debatēs par lauku attīstību, ilgtspējīgu transportu un 
Eiropas Parlamenta vēlēšanām. 

Grieķijas un Kipras apvienotajai delegācijai bija iespēja 
piedalīties padziļinātā diskusijā ar komisāru Margariti Shinu, 
kurš atzinīgi novērtēja BELC iniciatīvu. Viņa komentārs 
vietnē ”X”: “Paldies BELC tīklam par savlaicīgu diskusiju par 
to, kā uzlabot izpratni un komunikāciju par ES politiku.»

BELC dalībnieku vizītes Briselē

Veidojam Eiropu kopā ar
vietējām pašvaldībām

Futurium — jūsu telpa informācijai un 
sociālajai tīklošanai.
Informācija un komunikācijas materiāli par jūs 
interesējošajiem ES tematiem ir tikai dažu klikšķu 
attālumā Futurium bibliotēkas sadaļā. Visi ieraksti ir 
pieejami visās oficiālajās ES valodās. 

Aplūkojiet Parlamenta vēlēšanām veltīto sadaļu šeit, 
iepazīstieties ar citiem BELC dalībniekiem šeit vai 
dalieties ar savām aktivitātēm šeit.

Jaunumi BELC tīmekļvietnē
• Atjaunināta interaktīva BELC dalībnieka karte. Kartē 

ir ieviesta jauna filtrēšanas funkcija, kas ļauj ikvienam 
viegli atrast ES vietējo pašvaldību deputātus katrā valstī 
un reģionā, lai veidotu kontaktus ar līdzīgi domājošiem 
cilvēkiem, kurus vieno aizrautība par ES un vietējo 
politiku. 

• Jauni ieraksti sadaļā “Paraugprakse” Iepazīstieties ar 
jaunajām iniciatīvām, ko vada BELC dalībnieki. Uzziniet, 
kādas novatoriskas pieejas viņi izmanto, lai informētu 
vietējos iedzīvotājus par ES. 

BELC dalībnieki no Lietuvas viesojas Briselē

BELC dalībnieki no Itālijas viesojas Briselē

https://futurium.ec.europa.eu/lv/eu-councillors/building-europe-local-councillors/library
https://futurium.ec.europa.eu/lv/eu-councillors/building-europe-local-councillors/european-elections-2024
https://futurium.ec.europa.eu/lv/eu-councillors/building-europe-local-councillors/meet-members
https://futurium.ec.europa.eu/lv/eu-councillors/building-europe-local-councillors/best-practice
https://building-europe-with-local-councillors.europa.eu/belc-members-and-partners_lv
https://building-europe-with-local-councillors.europa.eu/belc-best-practices_lv

